Câmara Municipal de Guaraciaba

Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Coração de Maria nº 232 – Centro - Guaraciaba/MG – e-mail: camara@guaraciaba.mg.leg.br

Tel.: 31 3893-5591

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO Nº 01/2022 - CÂMARA
MUNICIPAL DE GUARACIABA – MG

18 de maio de 2022

No dia 18 de maio de 2022, às 16 horas, no Plenário da Câmara

Municipal, situado na Rua Coração de Maria, reuniram-se os vereadores integrantes da Comissão
Parlamentar de Inquérito nº 01/2022, instaurada pela Câmara Municipal de Guaraciaba-MG, sob a
Presidência da Vereadora Ana Maria Silva de Castro.

Presentes os demais vereadores componentes do Poder Legislativo.
Presente o assessor jurídico do Poder Legislativo, Vinícius Ibrahim Silva,

OAB/MG 99.416.

Passou-se, então, à ampla discussão sobre os documentos apresentados

pelo Poder Executivo.
Em seguida, a Comissão deliberou o seguinte:
1) Solicite-se do Poder Executivo cópia do processo administrativo para

aplicação de penalidades por descumprimento contratual de empresa NEUZA FIALHO PEIXOTO, CNPJ
39.928.483/0001-24, ou informações sobre os motivos de eventual não aplicação das penalidades
legais, conforme determinação contida no último parágrafo de fl. 361 do Processo de Licitação nº
113/2021;

2) Solicite-se do Poder Executivo cópia do convênio firmado no ano de
2021, com a AMAPI – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PIRANGA, que
deu ensejo ao contrato de locação de motoniveladora firmado em 18/06/2021;

3) Solicite-se da empresa DAVI LUCIANO DE SOUZA, CNPJ
41.069.259/0001-76, os comprovantes de registro de horímetro da data de início e término dos
serviços prestados pelas máquinas no município de Guaraciaba – MG, bem como informações sobre
o controle dos serviços prestados ao Município pela empresa contratada, com apresentação de todos
os documentos pertencentes à empresa, relativos ao contrato objeto de investigação;

4) Fica designado o dia 19/05/2022, às 14:00 horas, para que membros
da CPI compareçam ao Galpão da Prefeitura, acompanhados facultativamente pelos demais
vereadores da Casa, para que certifiquem a existência das baterias e pneus cujas compras foram
informadas pelo Poder Executivo, lavrando-se auto de vistoria;

Publique-se nos meios oficiais da Câmara.

Guaraciaba, Minas Gerais, no dia 18 de maio de 2022.

_________________________________
Ana Maria Silva de Castro

Presidente da CPI nº 01-2022
Câmara Municipal de Guaraciaba - MG

_________________________________
Reinaldo Edwirges Militão
Relator da CPI nº 01-2022

Câmara Municipal de Guaraciaba - MG

         Câmara Municipal de Guaraciaba

Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Coração de Maria nº 232 – Centro - Guaraciaba/MG – e-mail: camara@guaraciaba.mg.leg.br

Tel.: 31 3893-5591

_________________________________
Sandro Pontes de Souza

Revisor da CPI nº 01-2022
Câmara Municipal de Guaraciaba - MG

_________________________________
Marcos Arlindo Moreira

Vereador

_________________________________
Vantuir Martir de Souza

Vereador

_________________________________
João Gomes Pereira Filho

Vereador

_________________________________
Samuel Carlos Rodrigues

Vereador

_________________________________
Silvério Cândido Gaudêncio

Vereador

_________________________________
Valdeci Arlindo Pereira

Vereador

_________________________________

 Vinícius Ibrahim Silva
Assessor Jurídico da Câmara Municipal

OAB/MG 99.416